
   

ICS 
A11 
备案号： 

中 华 人 民 共 和 国 金 融 行 业 标 准

JR

JR/T 0039—2009

 

征信数据元 

信用评级数据元 

Data elements for credit information service 一 
Data elements of credit rating  

 

2 0 0 9 - 0 1 - 2 4 发布 2 0 0 9 - 0 1 - 2 4 实施

中国人民银行 发布 



JR/T 0039—2009 

I 

目    次 

前    言 ............................................................................. II 
1 范围 ................................................................................ 1 
2 规范性引用文件 ...................................................................... 1 
3 术语和定义 .......................................................................... 1 
4 违约认定的条件 ...................................................................... 2 
5 概述 ................................................................................ 3 
5.1 信用评级数据元表示规范 ............................................................ 3 
5.2 信用评级数据元的分类方案 .......................................................... 3 
6 信用评级数据元目录 .................................................................. 4 
6.1 日期、时间、期限类数据元 .......................................................... 4 
6.2 地点、地址、通讯方式类数据元 ...................................................... 8 
6.3 数量类数据元 ..................................................................... 11 
6.4 人员类数据元 ..................................................................... 16 
6.5 机构类数据元 ..................................................................... 21 
6.6 评级业务类数据元 ................................................................. 30 
6.7 其他类数据元 ..................................................................... 39 
附录 A （规范性附录） 信用评级数据元索引 ............................................. 43 
A.1 内部标识符索引 ................................................................... 43 
A.2 中文名称索引 ..................................................................... 46 



JR/T 0039—2009 

II 

前    言 

征信数据元系列标准包含以下几个标准： 

——征信数据元 数据元设计与管理； 

——征信数据元 个人征信数据元； 

——征信数据元 企业征信数据元； 

——征信数据元 信用评级数据元。 

本标准为征信数据元系列标准之一。 

本标准的附录A为规范性附录。 

本标准由中国人民银行提出。 

本标准由全国金融标准化技术委员会归口管理。 

本标准主要起草单位：中国人民银行。 

本标准协作起草单位：中国证券业监督管理委员会、中国工商银行、中国农业银行、中国银行、中

国建设银行、交通银行、鹏元资信评估有限公司、大公国际资信评估有限公司、上海远东资信评估有限

公司、杭州资信评估有限公司。 

本标准主要起草人：邵伏军、文四立、姜维俊、万存知、李晓枫、杨竑、黄慕东、何红滢、李斌、

孙哲、王地宁、丁卉、肖瑞婷、沈燕、陶艳忠、张智英、张志坚、马文洛、金建淼、蒋先虎、陈曦、李

晓满、高湛、王毅、周惠东、贾树辉、赵燕。 

 



JR/T 0039—2009 

 
1 

征信数据元 信用评级数据元 

1 范围 

本标准规定了与信用评级相有关的数据元。 

本标准适用于对信用评级机构及金融机构内部评估系统的评级结果进行质量评价，以及相关机构间

的信用评级信息交换与共享。 

2 规范性引用文件 

下列文件中的条款通过本标准的引用而成为本标准的条款。凡是标注日期的引用文件，其随后所有

的修改单（不包括勘误的内容）或修订版均不适用于本标准，然而，鼓励根据本标准达成协议的各方研

究是否可使用这些文件的最新版本。凡是不标注日期的引用文件，其最新版本适用于本标准。 

GB/T 2659-2000 世界各国和地区名称代码 

GB/T 4754-2002 国民经济行业分类 

GB/T 2260-2002 中华人民共和国行政区划代码 

GB/T 12406-1996 表示货币和资金的代码 

GB 11714—1997 全国组织机构代码编制规则 

GB/T19488.2-2005 电子政务数据元 第2部分：公共数据元目录 

JR/T 0027-2006 征信数据元 数据元设计与管理 

JR/T 0029-2008 征信数据元 企业征信数据元 

JR/T0030.2-2006 信贷市场和银行间债券市场信用评级规范 第2部分：信用评级业务规范 

JR/T0030.3-2006 信贷市场和银行间债券市场信用评级规范 第3部分：信用评级业务管理规范 

3 术语和定义 

下列术语和定义适用于本标准。 

3.1 

数据  data 

对事实、概念或指令的一种形式化表示，适用于人工或自动方式进行通信、解释或处理。 

[GB/T 18391.1－2002，定义3.12] 

3.2  

数据元  data element 

用一组属性描述定义、标识、表示和允许值的数据单元。 

[GB/T 18391.1－2002，定义3.14] 

3.3 

属性  attribute 

某个对象或实体的一种特性。 

[GB/T 18391.1－2002，定义3.3] 

3.4 

分类方案  classification scheme 

根据对象的共性如：来源、构成、结构、应用、功能等将其排列或分组。 

[GB/T 18391.1－2002，定义3.6] 



JR/T 0039—2009 

 
2 

3.5 

注册机构  registration authority 

经授权对数据元或其他对象注册的组织。 

[GB/T 18391.1－2002，定义3.56] 

3.6 

提交机构  submit organization 

对数据元注册系统的数据元提出增补、变更或删除的组织或其所属部门。 

[GB/T 18391.1－2002，定义3.68] 

3.7 

标识符  identifier 

注册机构内与语言无关的数据元的唯一标识符。 

[GB/T 18391.1－2002，定义3.33] 

3.8  

信用评级机构 credit rating agency 

依法设立的从事信用评级业务的社会中介机构。 

3.9 

    借款企业 loan enterprise 

    也称借款人，向在中华人民共和国境内设置的金融机构融资或接受授信的企业法人、事业单位或其

他组织。 

3.10 

    贷款五级分类 loan classification five categories 

借款人在金融机构的贷款状态被分为正常、关注、次级、可疑及损失等五种。 

3.11 

考察期 observation/review period 

判定债务人是否违约时预先设定的参照期限。 

3.12 

    内部评级 internal rating 

    商业银行等金融机构使用自己内部评估系统，对信贷客户进行信用评级和风险监测。 

3.13 

    违约率 default rate 

    某种债务类别中实际违约数占该类别债务总量的比率。 

3.14 

违约概率 probability of default 

债务人在未来一段时期内不能偿还到期债务的可能性。 

3.15 

    信用等级转移矩阵 transfer matrix of credit rating 

    也称迁移率或漂移率，指评级机构对评级结果的稳定性进行跟踪研究或连续评级以反映信用等级的

变化状况。 

3.16 

债券违约 bond default 
债券违约是指债券发行主体不能按照事先达成的债券协议履行其义务的行为。债券违约分为长期债

券违约和短期债券违约。 

4 违约认定的条件 



JR/T 0039—2009 

 
3 

4.1 债务人违约 

在考察期间，债务人如发生下述情形之一的，即被认定为违约： 

——债务人任一笔贷款本金逾期90天以上； 

——债务人任一笔贷款欠息90天以上； 

——在贷款五级分类项下，贷款由正常类（正常或关注）调为不良类（次级、可疑或损失）； 

——债务人贷款核销； 

——债务人任一笔信用证、票据、保函等表外业务发生垫款； 

——债务人破产、重组或被接管； 

——债务人发行的各类债券未能按期偿还债券本金、利息。 

4.2 债券违约 
4.2.1 长期债券违约的定义 

长期债券或长期债券发行主体出现下述情形之一的，认定该债券发生违约： 

——长期债券未到期前，债券发行主体破产或被接管。 

——债券发行主体不能在此长期债券到期日后 90 日内全额、偿还本金和利息；  

——债券发生不利于债权人的债务重组行为，即通过重组使得债权人的债权受到不同程度的损失，

包括本金和利息减免和延期等； 

——债券未到期，但是有充分证据证明债券履行主体不能全额、按期偿还债券本金和利息； 

——债券发行主体在债券到期日使用贷款偿还债券本金、利息。 

4.2.2 短期债券违约的定义 
短期债券或短期债券发行主体出现下述情形之一的，认定该债券发生违约： 

——短期债券主体不能在债券到期日后 30 日内全额、偿还本金和利息；  

——债券发生不利于债权人的债务重组行为，即通过重组便得债权人的债权受到不同程度的损失，

包括本金和利息减免和延期等； 

——债券未到期，但是有充分证据证明债券履行主体不能全额、按期偿还债券本金和利息； 

——债券发行主体在债券到期日使用贷款偿还债券本金、利息。 

5 概述 

5.1 信用评级数据元表示规范 
信用评级数据元的表示规范遵循JR/T 0027《征信数据元 数据元设计与管理》中的规定，数据元需

要通过18个属性进行描述。但由于共性的原因，在本标准的第6章信用评级数据元目录中，省略了下列

属性： 

a)“版本”属性：本标准首次发布后，数据元的版本定为1.0版，并在此基础上更新版本； 

b）“注册机构”属性：本标准中所有数据元的“注册机构”均确定为中国人民银行征信管理局； 

c）“分类方案”属性：本标准给出了信用评级数据元的分类（见5.2），并根据分类确定了数据元

的内部标识符，分类和内部标识符可以看作一种分类方案； 

d）“应用约束”属性：本标准中所有数据元的“应用约束”均为评级业务质量评价； 

e）“注册状态”属性：本标准中所有数据元的“注册状态”均为标准状态； 

f）“提交机构”属性：本标准中所有数据元的“提交机构”均为标准起草单位； 

g）“批准日期”属性：本标准中所有数据元的“批准日期”均为标准的发布日期。 

鉴于上述属性的值在本标准中已经确定，因此在信用评级数据元目录中不再一一罗列。 

因此，数据元目录根据实际情况选择了11个属性进行了描述，这些属性分别为：中文名称、英文名

称、内部标识符、定义、关键字、关系类型、数据类型、数据格式、值域、计量单位、备注。 

5.2 信用评级数据元的分类方案 



JR/T 0039—2009 

 
4 

信用评级数据元涉及范围比较广，种类也多种多样。为了便于管理和使用，本标准按照数据元本身

的属性，将数据元分为七类，并为以后的发展保留了一定的空间。 

数据元的内部标识符也根据数据元的分类方案进行确定。表1给出了数据元的分类方案，以及同内

部标识符的对应关系。 

 

     

表1 信用评级数据元分类方案及内部标识符对应关系 

序号 类目 内部标识符（前两位）  

1 日期、时间、期限类 31 

2 地点、地址、通讯方式类 32 

3 数量类 33 

4 人员类 34 

5 机构类 35 

6 评级业务类 36 

7 其他类 37 

6 信用评级数据元目录 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

6.1  日期、时间、期限类数据元 
----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构成立日期 

英文名称：establishment date of the credit rating agency 

内部标识符：31001 

定义：评级机构最早成立的年份月份 

关键字：评级机构，成立日期 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n6，格式为YYYYMM 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构注册登记日期 

英文名称：registration date of the credit rating agency 

内部标识符：31002 

定义：评级机构营业执照标明的登记日期 

关键字：注册登记，日期 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n8，格式为YYYYMMDD 

值域： 

计量单位： 

备注：营业执照中的登记日期，格式为YYYYMMDD。 

----------------------------------------------------------------------------------------- 



JR/T 0039—2009 

 
5 

中文名称：评级机构营业执照到期日期 

英文名称：maturity date of credit rating agency’s business license 
内部标识符：31003 

定义：评级机构营业执照标识的存续有效期的截止日 

关键字：营业执照，到期日期 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n8，格式为YYYYMMDD 

值域： 

计量单位： 

备注：营业执照中标识的到期时间，格式为YYYYMMDD。 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构高管人员出生日期 

英文名称：birth date of senior mananger of credit rating agency 

内部标识符：31004 

定义：评级机构高管人员有效身份证件上记载的出生日期 

关键字：高管人员，出生日期 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n8，格式为YYYYMMDD 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：年度报表年份 

英文名称：year of annual financial statement 

内部标识符：31005 

定义：年度财务报表反映的财务数据所属的年份 

关键字：年度报表年份 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n4，格式为YYYY 

值域： 

计量单位： 

备注：报表所属的年份。 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：月度报表年份 

英文名称：year of monthly financial statement 

内部标识符：31006 

定义：月度财务报表反映的财务数据所属的年份 

关键字：月度报表，年份 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n4，格式为YYYY 



JR/T 0039—2009 

 
6 

值域： 

计量单位： 

备注：  

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：月度报表月份 

英文名称：month of monthly financial statement 

内部标识符：31007 

定义：月度财务报表反映的财务数据所属的月份 

关键字：月度报表，月份 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n2，格式为MM 

值域： 

计量单位： 

备注：  

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级业务发生日期 

英文名称：date of the credit rating contract signed 

内部标识符：31008 

定义：评级机构与被评级企业或债券发行人签订的评级合同生效日期 

关键字：评级业务发生日期 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n8，格式为YYYYMMDD 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：信用等级生效起始日期 

英文名称：effective date of credit rating level 

内部标识符：31009 

定义：评级机构信用评级报告出具日期；金融机构确定被评对象信用等级的日期 

关键字：信用等级，生效起始日期 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n8，格式为YYYYMMDD 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：信用等级终止日期 

英文名称：expiration date of credit rating level 

内部标识符：310010 



JR/T 0039—2009 

 
7 

定义：主体信用评级等级生效起始日起一年内最后一天的日期；债券信用评级等级终止日期为债

券存续期最后一日 

关键字：信用等级，生效终止日期 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n8，格式为YYYYMMDD 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：信用等级撤销生效日期 

英文名称：revocative date of credit rating level 

内部标识符：31011 

定义：评级机构发布信用等级撤销或失效公告的日期；金融机构撤销被评对象信用等级的日期 

关键字：信用等级，撤销生效日期 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n8，格式为YYYYMMDD 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：信用等级变更生效日期 

英文名称：effective date of changing credit rating level 

内部标识符：31012 

定义：在信用评级有效期内，因信用状况发生变化而由评级机构发布新信用等级级别的日期；金

融机构变更被评对象信用等级的日期 

关键字：信用等级，变更生效日期 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n8，格式为YYYYMMDD 

值域： 

计量单位： 

备注：跟踪评级信用等级生效日期 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：债券发行日期 

英文名称：issuing date of bond 

内部标识符：31013 

定义：正式发行债券的日期 

关键字：债券发行日期 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n8，格式为YYYYMMDD 

值域：  



JR/T 0039—2009 

 
8 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：债券到期日期 

英文名称：maturity date of bond 

内部标识符：31014 

定义：债券存续期最后一日的日期 

关键字：债券到期日期 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n8，格式为YYYYMMDD 

值域：  

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

6.2  地点、地址、通讯方式类数据元 
----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构联系电话 

英文名称：telephone number of credit rating agency 

内部标识符：32001 

定义：评级机构公示的用于日常联络的电话号码 

关键字：评级机构，电话 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：an..35 

值域： 

计量单位： 

备注：评级机构的办公电话，参考格式：国别号/地区号-区号-电话号码（-分机号），电话中可

包括“(”、“)”、“-”等字符。  

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构注册地址 

英文名称：registered address of credit rating agency 

内部标识符：32002 

定义：评级机构营业执照上标明的企业注册地址 

关键字：评级机构，注册地址 

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc..80 

值域： 

计量单位： 

备注：评级机构营业执照中的注册地址。 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构传真号码 

英文名称：fax number of credit rating agency 



JR/T 0039—2009 

 
9 

内部标识符：32003 

定义：评级机构公示的企业收发传真所用电话号码 

关键字：评级机构，传真号码 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：an..35 

值域： 

计量单位： 

备注：参考格式：国别号/地区号-区号-电话号码（-分机号），电话中可包括“(”、“)”、“-”

等字符。  

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构电子邮件地址 

英文名称：email address of credit rating agency 

内部标识符：32004 

定义：评级机构公示的企业收发电子邮件所用的email地址 

关键字：评级机构，Email 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：an..30 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构网址 

英文名称：website of credit rating agency 

内部标识符：32005 

定义：评级机构公开的企业国际互联网址 

关键字：评级机构，网址 

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc..30 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构通讯地址 

英文名称：corresponding address of the credit rating agency 

内部标识符：32006 

定义：评级机构公开的用于日常通讯、信函往来的常用地址 

关键字：评级机构，通讯地址 

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc..30 

值域：  



JR/T 0039—2009 

 
10 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构办公地址(总部) 

英文名称：business address of the credit rating agency 

内部标识符：32007 

定义：评级机构总部日常办公地址 

关键字：评级机构，办公地址 

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc..30 

值域：  

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构邮政编码（总部） 

英文名称：postcode of the credit rating agency 

内部标识符：32008 

定义：评级机构通讯地的邮政编码 

关键字：评级机构，邮政编码 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n6 

值域：GB/T 2260《中华人民共和国行政区划代码》中的编码。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构行政区划（总部） 

英文名称：administrative district of the credit rating agency 

内部标识符：32009 

定义：评级机构注册地的行政区划 

关键字：评级机构，行政区划 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n6 

值域：GB/T 2260-2002《中华人民共和国行政区划代码》中的编码。 

计量单位： 

备注：评级机构注册地的行政区划。 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：上市地 

英文名称：location of initial public offering 

内部标识符：32010 

定义：证券发行上市的交易所所在地 

关键字：上市地 



JR/T 0039—2009 

 
11 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n2 

值域：采用以下代码表： 

01- 上海； 

02- 深圳； 

03- 香港； 

04- 新加坡； 

05- 伦敦； 

06- 纽约； 

07- 东京； 

08- 其他； 

00-未上市。 

计量单位： 

备注：  

---------------------------------------------------------------------------------------- 

6.3  数量类数据元 
----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构注册资金 

英文名称：registered capital of the credit rating agency 

内部标识符：33001 

定义：评级机构在工商行政管理部门注册的资本金总额 

关键字：评级机构，注册资本 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..15 

值域： 

计量单位：元 

备注： 

-----------------------------------------------------------------------------------------

中文名称：出资金额 

英文名称：investment amount 

内部标识符：33002 

定义：  

关键字：评级机构，出资金额 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..15 

值域： 

计量单位：元 

备注： 

-----------------------------------------------------------------------------------------

中文名称：币种  

英文名称：currency 



JR/T 0039—2009 

 
12 

内部标识符：33003 

定义： 

关键字： 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：an..3 

值域：参见GB/T 12406-1996《表示货币和资金的代码》 

计量单位：平方米 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构资产总计 

英文名称：total assets of the credit rating agency 

内部标识符：33004 

定义：评级机构合并资产负债表中的总资产额 

关键字：评级机构，资产 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..15 

值域： 

计量单位：元 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构所有者权益 

英文名称：ownership equity of the credit rating agency 

内部标识符：33005 

定义：评级机构合并资产负债表中的所有者权益 

关键字：评级机构，所有权益  

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..15 

值域： 

计量单位：元 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构利润总额 

英文名称：gross profit of the credit rating agency 

内部标识符：33006 

定义：评级机构合并利润分配表中的利润总额 

关键字：评级机构，利润总额 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..15 

值域： 

计量单位：元 



JR/T 0039—2009 

 
13 

备注： 

-----------------------------------------------------------------------------------------

中文名称：评级机构经营场地面积 

英文名称：operation area of credit rating agency 

内部标识符：33007 

定义：评级机构从事经营活动场所的面积 

关键字：评级机构，经营场地面积 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..8 

值域： 

计量单位：平方米 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构业务总收入  

英文名称：total income of the credit rating agency 

内部标识符：33008 

定义：评级机构当年合并利润分配表中所有业务收入总额 

关键字：评级机构，总收入 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..15 

值域：  

计量单位：元 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构年度营业收入 

英文名称：annual operating income of the credit rating agency 

内部标识符：33009 

定义：评级机构当年合并利润分配表中营业业务收入总额 

关键字：评级机构，年度营业收入 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..15 

值域：  

计量单位：元 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构月度营业收入  

英文名称：monthly operating income of the credit rating agency 

内部标识符：33010 

定义：评级机构当年合并月度利润分配表中营业业务收入总额 

关键字：评级机构，月度营业收入 

关系类型： 



JR/T 0039—2009 

 
14 

数据类型：数字型 

数据格式：n..15 

值域：  

计量单位：元 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级业务收入 

英文名称：income of credit rating bussiness 

内部标识符：33011 

定义：评级机构从事各类信用评级业务的收入 

关键字：评级业务，收入 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..15 

值域：  

计量单位：元 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：借款企业评级业务收入 

英文名称：business income of credit rating of the corporate borrower 

内部标识符：33012 

定义：评级机构对借款企业进行信用评级所获得的收入 

关键字：借款企业评级，收入 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..15 

值域：  

计量单位：元 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：担保机构评级业务收入 

英文名称：business income of credit rating of the guaranty agency 

内部标识符：33013 

定义：评级机构对从事担保业务的企业进行信用评级所获得的收入 

关键字：担保机构评级，收入 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..15 

值域：  

计量单位：元 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：金融机构评级业务收入 

英文名称：business income of credit rating of the financial institution 



JR/T 0039—2009 

 
15 

内部标识符：33014 

定义：评级机构对金融机构进行信用评级所获得的收入 

关键字：金融机构评级，收入 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..15 

值域：  

计量单位：元 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：长期债评级业务收入 

英文名称：business income of long-term bond credit rating 

内部标识符：33015 

定义：评级机构进行长期债券信用评级业务获得的收入 

关键字：长期债评级，收入 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..15 

值域：  

计量单位：元 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：结构融资债评级业务收入 

英文名称：business income of structured finance bond credit rating 

内部标识符：33016 

定义：评级机构进行结构融资债券信用评级业务获得的收入 

关键字：结构融资债评级，收入 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..15 

值域：  

计量单位：元 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：短期债评级业务收入 

英文名称：business income of short-term bond credit rating 

内部标识符：33017 

定义：评级机构进行短期债券信用评级业务获得的收入 

关键字：短期债评级，收入 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..15 

值域：  

计量单位：元 



JR/T 0039—2009 

 
16 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：债券票面利率 

英文名称：nominal interest rate of bond 

内部标识符：33018 

定义：债券发行时已确定的名义利率 

关键字：债券，票面利率 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..4 

值域： 

计量单位： 

备注： 

-----------------------------------------------------------------------------------------

中文名称：债券发行金额 

英文名称：issuing value of bond 

内部标识符：33019 

定义：债券发行时的票面金额 

关键字：债券，发行金额  

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..12 

值域： 

计量单位：元  

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：债券实际发行金额 

英文名称：real issuing value of bond 

内部标识符：33020 

定义：债券发行时的实际融资金额 

关键字：债券，发行金额  

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..12 

值域： 

计量单位：元  

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

6.4  人员类数据元 
----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：证件类型 

英文名称：type of identification document 

内部标识符：34001 

定义：由特定机构颁发的可以证明个人身份的证件的名称。  



JR/T 0039—2009 

 
17 

关键字：证件类型 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：an1 

值域：采用以下代码表： 

0-身份证； 

1-户口簿； 

2-护照； 

3-军官证； 

4-士兵证； 

5-港澳居民来往内地通行证； 

6-台湾同胞来往内地通行证； 

7-临时身份证； 

8-外国人居留证； 

9-警官证； 

A-港澳台身份证； 

B-回乡证； 

C-驾驶证； 

X-其他证件。 

计量单位： 

备注：  

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：证件号码 

英文名称：number of identification document 

内部标识符：34002 

定义：证件上记载的、可标识个人身份的号码。 
关键字：证件号码 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc..18 

值域：  

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构法定代表人姓名 

英文名称：name of legal representative of credit rating agency 

内部标识符：34003 

定义：评级机构法定代表人身份证件上标明的姓名 

关键字：评级机构，法定代表人姓名 

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc..30 

值域：  

计量单位： 

备注： 



JR/T 0039—2009 

 
18 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构高管人员姓名 

英文名称：name of senior manager of credit rating agency 

内部标识符：34004 

定义：评级机构高管人员身份证件上标明的姓名 

关键字：评级机构，高管人员姓名 

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc..30 

值域：  

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构高管人员类别 

英文名称：type of senior manager of credit rating agency 

内部标识符：34005 

定义：评级机构高管人员的职务种类 

关键字：评级机构，高管人员类别 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n2 

值域：采用以下代码表： 

1-董事长； 

2-总经理/总裁； 

3-副总裁副/总经理/总经理助理； 

4-评级总监/首席分析师。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：高管人员性别 

英文名称：gender of senior manager of credit rating agency 

内部标识符：34006 

定义：评级机构高管人员在有效身份证件上注明的性别 

关键字：高管人员性别 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n1 

值域：采用以下代码表： 

0-未知的性别； 

1-男性； 

2-女性； 

9-未说明性别。 

计量单位： 

备注： 



JR/T 0039—2009 

 
19 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：高管人员最高学历 

英文名称：highest education level 

内部标识符：34007 

定义：在教育机构接受科学、文化知识训练并获得国家教育行政部门认可的最高学历证书的经历。 
关键字：高管人员最高学历 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n2 

值域：采用GB/T 4658-1984《文化程度代码》中规定的代码。 

10-研究生； 

20-大学本科（简称“本科”）； 

30-大学专科和专科学校（简称“大专”）； 

40-中等专业学校或中等技术学校； 

50-技术学校； 

60-高中； 

70-初中； 

80-小学； 

90-文盲或半文盲； 

99-未知。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：高管人员工作简历 

英文名称：resume of senior manager of credit rating agency 

内部标识符：34008 

定义：评级机构高管人员个人工作经历的简要记录 

关键字：高管人员工作简历 

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc..500 

值域：  

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构高管人员从业年限 

英文名称：years that senior manager has worked in credit rating industry 

内部标识符：34009 

定义：评级机构高管人员从事信用评级业的年限 

关键字：高管人员从业年限 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..2 

值域：  



JR/T 0039—2009 

 
20 

计量单位： 

备注： 

---------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构出资人名称 

英文名称：name of shareholder 

内部标识符：34010 

定义：评级机构的出资法人名称或自然人姓名 

关键字：评级机构，出资人名称  

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc..30 

值域：  

计量单位： 

备注：自然人姓名，企业法人为营业执照上的名称 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构从业人数 

英文名称：quantity of employees in the credit rating agency 

内部标识符：34011 

定义：评级机构中签订正式劳务合同的工作人员数量  

关键字：评级机构，从业人数 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..7 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：专业评级人员数  

英文名称：quantity of professional credit rating employees 

内部标识符：34012 

定义：评级机构专门从事信用评级业务的工作人员数量 

关键字：专业评级人员数 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..5 

值域： 

计量单位： 

备注： 

-----------------------------------------------------------------------------------------

中文名称：评级机构联系人姓名 

英文名称：linkman of credit rating agency 

内部标识符：34013 

定义：评级机构日常联络人员姓名 

关键字：联络人员，姓名 



JR/T 0039—2009 

 
21 

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc2..30 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：发行人法定代表人姓名 

英文名称：name of legal representative of issuer 

内部标识符：34014 

定义：债券发行人的法定代表人身份证件上标明的姓名 

关键字：发行人，法定代表人姓名 

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc..30 

值域：  

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

6.5  机构类数据元 
----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构中文名称 

英文名称：chinese name of the credit rating agency 

内部标识符：35001 

定义：评级机构营业执照标明的企业中文名称 

关键字：评级机构中文名称 

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc..80 

值域：  

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构英文名称 

英文名称：english name of the credit rating agency 

内部标识符：35002 

定义：评级机构营业执照标明的企业英文名称 

关键字：评级机构英文名称 

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc..80 

值域：  

计量单位： 

备注： 



JR/T 0039—2009 

 
22 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构登记注册类型 

英文名称：registration type of credit agency 

内部标识符：35003 

定义：评级机构营业执照标明的企业登记注册类型 

关键字：评级机构注册类型 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n3 

值域：采用以下代码表： 

      100—内资企业； 

          110—国有企业； 

          120—集体企业； 

          130—股份合作企业； 

          140—联营企业； 

          150—有限责任公司； 

          160—股份有限公司； 

          170—私营企业； 

      200—三资企业（港、澳、台投资企业）； 

      300—外商投资企业； 

      400—个体经营； 

      500—其它。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构登记注册号 

英文名称：registration number of credit rating agency 

内部标识符：35004 

定义：评级机构营业执照标明的企业登记注册号 

关键字：登记注册号 

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc..20 

值域：  

计量单位： 

备注：营业执照中的登记注册号。 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构境外投资人登记注册号 

英文名称：registration number of overseas investor of credit rating agency 

内部标识符：35005 

定义：评级机构境外投资人在境外注册登记机关登记注册号码 

关键字：国别 

关系类型： 

数据类型：字符型 



JR/T 0039—2009 

 
23 

数据格式：anc..20 

值域：  

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构税务登记证号码 

英文名称：registration number of taxation bureau 

内部标识符：35006 

定义：评级机构在税务机构的登记证号码 

关键字：税务登记证号码 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：anc..20 

值域：  

计量单位： 

备注：评级机构在税务机关的缴税统一标识。 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构组织机构代码 

英文名称：organization code of credit rating agency 

内部标识符：35007 

定义：由质检部门颁发给评级机构的组织机构代码 
关键字：评级机构，组织机构代码 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：an10 

值域：采用GB 11714-1997《全国组织机构代码编制规则》中的代码。 

计量单位： 

备注： 

-----------------------------------------------------------------------------------------

中文名称：评级机构出资人身份标识 

英文名称：identity mark of shareholder 

内部标识符：35008 

定义：评级机构的出资法人组织机构代码或自然人有效身份证件号码 

关键字：评级机构，出资人身份标识 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：an10 

值域：采用GB 11714-1997《全国组织机构代码编制规则》中的代码。 

计量单位： 

备注：自然人为有效身份证件上标明的身份识别号码，企业法人为由质检部门颁发给债券发行人

的组织机构代码 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构法定代表人身份标识 

英文名称：identity mark of legal representative of credit rating agency 



JR/T 0039—2009 

 
24 

内部标识符：35009 

定义：评级机构的法定代表人有效身份证件号码 

关键字：评级机构，法定代表人身份标识 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：an10 

值域：  

计量单位： 

备注：  

-----------------------------------------------------------------------------------------

中文名称：评级机构性质 

英文名称：nature of credit rating agency 

内部标识符：35010 

定义：评级机构的法人性质 

关键字：评级机构性质 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n2 

值域：采用以下代码表： 

01-企业法人（公司、非公司制企业法人）； 

02-企业非法人（个人独资企业、合伙企业）； 

99-其他（国家机关、军队、社会团体等）。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构资质 

英文名称：qualifications of credit rating agency 

内部标识符：35011 

定义：评级机构经过有关部门认可的可从事特定信用评级产品的资格 

关键字：评级机构资质 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n..8 

值域：采用以下代码表： 

1- 中国人民银行总行； 

2- 保监会；  

3- 证监会； 

4- 发改委； 

5- 地方政府（省（市）政府）； 

6- 人民银行分支机构； 

7- 其他； 

8- 无。  

计量单位： 

备注： 



JR/T 0039—2009 

 
25 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级机构业务种类 

英文名称：business classification of credit rating agency 

内部标识符：35012 

定义：评级机构具有经营资质的业务种类 

关键字：评级机构业务种类 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n..10 

值域：采用以下代码表： 

1- 借款企业信用评级； 

2- 担保机构信用评级； 

3- 金融机构信用评级； 

4- 银行间债券市场信用评级； 

5- 资本市场信用评级；或其他债券市场信用评级；其他信用评级； 

6- 信用评分； 

7- 信用咨询； 

8- 信用管理； 

9- 信用调查； 

10- 其他。 

计量单位： 

备注： 

-----------------------------------------------------------------------------------------

中文名称：金融机构代码 

英文名称：financial institution code 

内部标识符：35013 

定义：中国人民银行统一编发的数据发生金融机构的代码。 

关键字：金融机构代码 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：an11 

值域：  

计量单位： 

备注：金融机构代码由中国人民银行统一编发： 

第一级：清算中心编码，占4个字节。规定一个中心城市范围内只能用中心城市人民银行的

清算中心代码，不能使用人民银行县级支行清算中心代码。 

第二级：机构代码，占3个字节。在原1位银行行别和保险公司标志代码（GB13496-92）的基

础上，左右各扩充1位。最左边1位可以作为机构类别代码，将顺序编码法改为分类编码法。数据

资源不足时，可以向英文字母A-Z扩充。 

第三级：分支机构代码，占3个字节。第1位为中心城市下属地区（主要是下属县或县级市、

区）编码，若数字资源不足时，可以向英文字母A-Z扩充。后2位为金融机构顺序号。 

第四级：校验码，占1个字节，计算方法沿用“全国清算中心代码”中的规定。   

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：主体组织机构代码 



JR/T 0039—2009 

 
26 

英文名称：organization code of corporate 

内部标识符：35014 

定义：由质检部门颁发给被评级企业的组织机构代码 
关键字：企业，组织机构代码 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：an10 

值域：采用GB 11714-1997《全国组织机构代码编制规则》中的代码。 

计量单位： 

备注： 

-----------------------------------------------------------------------------------------

中文名称：主体贷款卡编码 

英文名称：loan card code of the corporate 

内部标识符：35015 

定义：被评级企业的贷款卡编码 
关键字：主体，贷款卡编码 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：an10 

值域：  

计量单位： 

备注：采用以下代码表： 

1- 借款企业贷款卡号； 

2- 担保机构贷款卡号。  

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：担保机构中文名称 

英文名称：chinese name of guaranty agency 

内部标识符：35016 

定义：担保机构营业执照标明的中文名称 

关键字：担保机构中文名称 

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc..80 

值域：  

计量单位： 

备注： 

-----------------------------------------------------------------------------------------

中文名称：担保机构组织机构代码 

英文名称：organization code of guaranty agency 

内部标识符：35017 

定义：由质检部门颁发给担保机构的组织机构代码 
关键字：担保机构，组织机构代码 

关系类型： 

数据类型：字符型 



JR/T 0039—2009 

 
27 

数据格式：an10 

值域：采用GB 11714-1997《全国组织机构代码编制规则》中的代码。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：发行人组织机构代码 

英文名称：organization code of issuer 

内部标识符：35018 

定义：由质检部门颁发给债券发行人的组织机构代码 
关键字：发行人，组织机构代码 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：an10 

值域：采用GB 11714-1997《全国组织机构代码编制规则》中的代码。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：发行人贷款卡号 

英文名称：loan card code of issuer 

内部标识符：35019 

定义：由人民银行颁发的企业贷款卡编码 
关键字：发行人，贷款卡编码 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：an16 

值域： 

计量单位： 

备注：贷款卡号由中国人民银行统一编发 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：被投资单位名称 

英文名称：name of the invested organization  

内部标识符：35020 

定义：评级机构投资的企业名称 

关键字：名称 

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc..80 

值域：  

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：主承销商中文名称 

英文名称：chinese name of lead underwriter 

内部标识符：35021 



JR/T 0039—2009 

 
28 

定义：债券主承销商营业执照标明的中文名称 

关键字：主承销商中文名称 

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc..80 

值域：  

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：主体名称 

英文名称：corporate name 

内部标识符：35022 

定义：被评级企业营业执照标明的中文名称 

关键字：主体名称 

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc..80 

值域：  

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：主体当前状态 

英文名称：current status of corporate 

内部标识符：35023 

定义：被评级企业的运营情况 

关键字：主体，状态 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n1 

值域：采用以下代码表： 

1- 正常； 

2- 破产、重组或接管； 

3- 其他。 

计量单位： 

备注：  

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：债券名称 

英文名称：bond name 

内部标识符：35024 

定义：发行债券的名称 

关键字：债券名称 

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc..80 



JR/T 0039—2009 

 
29 

值域：  

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：债券发行人名称 

英文名称：chinese name of bond issuer 

内部标识符：35025 

定义：债券发行人营业执照标明的名称 

关键字：债券发行人名称 

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc..80 

值域：  

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：债券状态 

英文名称：current status of bond 

内部标识符：35026 

定义：债券的清偿状态 

关键字：债券，状态 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n1 

值域：采用以下代码表： 

1- 未到期,正常； 

2- 未到期,不能兑付； 

3- 到期正常兑付； 

4- 到期不能兑付； 

5- 债券重组。  

计量单位： 

备注：  

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：债券分类（大类） 

英文名称：classification of the bond 

内部标识符：35027 

定义：债券的期限性质 

关键字：债券分类，大类 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n6 

值域：采用以下代码表： 

100101-短期债券； 

100102-长期债券。 



JR/T 0039—2009 

 
30 

计量单位： 

备注：  

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：长期债券分类 

英文名称：classification of the long-term bond 

内部标识符：35028 

定义：长期债券的类别属性 

关键字：长期债券分类 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n8 

值域：采用以下代码表： 

10010201-政策性银行债； 

10010202-商业银行次级债； 

10010203-商业银行一般债； 

10010204-公司债； 

10010205-企业债； 

10010206-结构融资债； 

10010207-国际开发机构人民币债券； 

10010208-可转换公司债； 

10010199-其他长期债。 

计量单位： 

备注：  

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：短期债券分类 

英文名称：classification of the short-term bond 

内部标识符：35029 

定义：短期债券的类别属性 

关键字：短期债券分类 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n8 

值域：采用以下代码表： 

10010101-企业短期融资券； 

10010102-证券公司短期融资券； 

10010199-其他短期债券。 

计量单位： 

备注：  

----------------------------------------------------------------------------------------- 

6.6  评级业务类数据元 
----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：主体评级业务类别 

英文名称：classification of credit rating business for corporate 

内部标识符：36001 



JR/T 0039—2009 

 
31 

定义：被评级对象的主体分类 

关键字：主体评级业务类别 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n6 

值域：采用以下代码表： 

100201-借款企业评级； 

100202-担保机构评级； 

100203-金融机构评级； 

100204-其他。 

计量单位： 

备注：  

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：借款企业信用等级 

英文名称：credit rating level of the corporate borrower 

内部标识符：36002 

定义：借款企业经评级机构信用评级或金融机构内部评级所评定的信用等级 

关键字：借款企业，信用等级 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n2 

值域：采用以下代码表： 

10-AAA； 

20-AA； 

30-A； 

40-BBB； 

50-BB； 

60-B； 

70-CCC； 

80-CC； 

90-C。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：担保机构信用等级 

英文名称：credit rating level of guarantty agency 

内部标识符：36003 

定义：担保机构经评级机构信用评级或金融机构内部评级所评定的信用等级 

关键字：担保机构，信用等级 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n2 

值域：采用以下代码表： 

10-AAA； 



JR/T 0039—2009 

 
32 

20-AA； 

30-A； 

40-BBB； 

50-BB； 

60-B； 

70-CCC； 

80-CC； 

90-C。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：金融机构信用等级 

英文名称：credit rating level of financial institution 

内部标识符：36004 

定义：金融机构经评级机构信用评级所评定的信用等级 

关键字：金融机构，信用等级 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n2 

值域：采用以下代码表： 

10-AAA； 

20-AA； 

30-A； 

40-BBB； 

50-BB； 

60-B； 

70-CCC； 

80-CC； 

90-C。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：债券评级业务种类  

英文名称：classification of credit rating business for bond 

内部标识符：36005 

定义：债券评级业务的属性与种类 

关键字：债券评级业务种类 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n8 

值域：采用以下代码表： 

10010201-政策性银行债评级； 

10010202-商业银行次级债评级； 

10010203-商业银行一般债评级； 



JR/T 0039—2009 

 
33 

10010204-公司债评级； 

10010205-企业债评级； 

10010206-结构融资债评级； 

10010207-国际开发机构人民币债券评级； 

10010208-可转换公司债评级； 

10010101-企业短期融资券评级； 

10010102-证券公司短期融资券评级； 

10010199-其他债券评级。 

计量单位：  

备注：  

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：长期债券信用等级 

英文名称：credit rating level of the long-term bond 

内部标识符：36006 

定义：长期债券经评级机构信用评级或金融机构内部评级所评定的信用等级 

关键字：长期债，信用等级 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n2 

值域：采用以下代码表： 

10-AAA； 

20-AA； 

30-A； 

40-BBB； 

50-BB； 

60-B； 

70-CCC； 

80-CC； 

90-C。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：短期债券信用等级 

英文名称：credit rating level of the short-term bond 

内部标识符：36007 

定义：短期债券经评级机构信用评级或金融机构内部评级所评定的信用等级 

关键字：短期债券，信用等级 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n2 

值域：采用以下代码表： 

91-A-1； 

92-A-2； 

93-A-3； 



JR/T 0039—2009 

 
34 

94-B； 

95-C； 

96-D。 

计量单位：  

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：商业银行次级债信用等级 

英文名称：credit rating level of the commercial bank subordinate bond 

内部标识符：36008 

定义：商业银行次级债经评级机构信用评级或金融机构内部评级所评定的信用等级 

关键字：次级债，信用等级 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n2 

值域：采用以下代码表： 

10-AAA； 

20-AA； 

30-A； 

40-BBB； 

50-BB； 

60-B； 

70-CCC； 

80-CC； 

90-C。。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：商业银行一般债信用等级  

英文名称：credit rating level of the common financial bond 

内部标识符：36009 

定义：商业银行一般债经评级机构信用评级或金融机构内部评级所评定的信用等级级别 

关键字：一般债，信用等级 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n2 

值域：采用以下代码表： 

10-AAA； 

20-AA； 

30-A； 

40-BBB； 

50-BB； 

60-B； 

70-CCC； 

80-CC； 



JR/T 0039—2009 

 
35 

90-C。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：公司债信用等级 

英文名称：credit rating level of debenture 

内部标识符：36010 

定义：公司债经评级机构信用评级或金融机构内部评级所评定的信用等级 

关键字：公司债，信用等级 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n2 

值域：采用以下代码表： 

10-AAA； 

20-AA； 

30-A； 

40-BBB； 

50-BB； 

60-B； 

70-CCC； 

80-CC； 

90-C。 

计量单位： 

备注：上市公司发行的债券；非上市公司在交易所市场发行的债券。 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：企业债信用等级 

英文名称：credit rating level of coporate bond 

内部标识符：36011 

定义：企业债经评级机构信用评级或金融机构内部评级所评定的信用等级 

关键字：企业债，信用等级 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n2 

值域：采用以下代码表： 

10-AAA； 

20-AA； 

30-A； 

40-BBB； 

50-BB； 

60-B； 

70-CCC； 

80-CC； 

90-C。 

计量单位： 



JR/T 0039—2009 

 
36 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：结构融资债信用等级 

英文名称：credit rating level of structured finance bond 

内部标识符：36012 

定义：结构融资债经评级机构信用评级或金融机构内部评级所评定的信用等级 

关键字：结构融资债，信用等级 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n2 

值域：采用以下代码表： 

10-AAA； 

20-AA； 

30-A； 

40-BBB； 

50-BB； 

60-B； 

70-CCC； 

80-CC； 

90-C。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：国际开发机构人民币债券信用等级 

英文名称：credit rating level of international development institution bond  

内部标识符：36013 

定义：国际开发机构人民币债券经评级机构信用评级或金融机构内部评级所评定的信用等级 

关键字：国际开发机构人民币，信用等级 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n2 

值域：采用以下代码表： 

10-AAA； 

20-AA； 

30-A； 

40-BBB； 

50-BB； 

60-B； 

70-CCC； 

80-CC； 

90-C。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 



JR/T 0039—2009 

 
37 

中文名称：可转换公司债信用等级 

英文名称：credit rating level of convertible debenture 

内部标识符：36014 

定义：可转换公司债经评级机构信用评级或金融机构内部评级所评定的信用等级 

关键字：可转换公司债，信用等级 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n2 

值域：采用以下代码表： 

10-AAA； 

20-AA； 

30-A； 

40-BBB； 

50-BB； 

60-B； 

70-CCC； 

80-CC； 

90-C。 

计量单位： 

备注： 

-----------------------------------------------------------------------------------------

中文名称：企业短期融资券信用等级  

英文名称：credit rating level of corporate commercial paper 

内部标识符：36015 

定义：企业短期融资券经评级机构信用评级或金融机构内部评级所评定的信用等级 

关键字：企业短期融资券，信用等级 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n2 

值域：采用以下代码表： 

91-A-1； 

92-A-2； 

93-A-3； 

94-B； 

95-C； 

96-D。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：证券公司短期融资券信用等级 

英文名称：credit rating level of security Co. commercial paper 

内部标识符：36016 

定义：证券公司短期融资券经评级机构信用评级或金融机构内部评级所评定的信用等级 

关键字：证券公司短期融资券，信用等级 



JR/T 0039—2009 

 
38 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n2 

值域：采用以下代码表： 

91-A-1； 

92-A-2； 

93-A-3； 

94-B； 

95-C； 

96-D。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：发行人信用等级 

英文名称：credit rating level of issuer 

内部标识符：36017 

定义：发行人经评级机构信用评级或金融机构内部评级所评定的信用等级 

关键字：发行人，信用等级 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n2 

值域：采用以下代码表： 

91-A-1； 

92-A-2； 

93-A-3； 

94-B； 

95-C； 

96-D。 

计量单位： 

备注： 

-----------------------------------------------------------------------------------------

中文名称：跟踪评级信用等级 

英文名称：credit rating level of follow rating 

内部标识符：36018 

定义：在评级有效期内，经评级机构或金融机构跟踪信用评级所评定的信用等级 

关键字：跟踪评级，信用等级 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：n2 

值域：采用以下代码表： 

10-AAA； 

20-AA； 

30-A； 

40-BBB； 



JR/T 0039—2009 

 
39 

50-BB； 

60-B； 

70-CCC； 

80-CC； 

90-C； 

91-A-1； 

92-A-2； 

93-A-3； 

94-B； 

95-C； 

96-D。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：借款企业评级户数 

英文名称：amount of corporate credit ratings 

内部标识符：36019 

定义：评级机构信用评级或金融机构内部评级评定的借款企业户数  

关键字：借款企业评级，户数 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..10 

值域：  

计量单位：户 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：担保机构评级户数 

英文名称：amount of guaranty agency credit ratings 

内部标识符：36020 

定义：评级机构信用评级或金融机构内部评级评定的担保机构户数  

关键字：担保机构评级，户数 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..10 

值域：  

计量单位：户 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：金融机构评级户数 

英文名称：amount of financial institution credit ratings 

内部标识符：36021 

定义：评级机构信用评级评定的金融机构户数  

关键字：金融机构评级，户数 

关系类型： 



JR/T 0039—2009 

 
40 

数据类型：数字型 

数据格式：n..10 

值域：  

计量单位：户 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：短期债券评级只数 

英文名称：amount of short-term bond credit ratings 

内部标识符：36022 

定义：评级机构信用评级或金融机构内部评级评定的短期债券评级只数 

关键字：短期债券评级，只数 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..10 

值域：  

计量单位：只 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：长期债券评级只数 

英文名称：amount of long-term bond credit ratings 

内部标识符：36023 

定义：评级机构信用评级或金融机构内部评级评定的长期债券只数 

关键字：长期债券评级，只数 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..10 

值域：  

计量单位：只 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

6.7  其他类数据元 
----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：出错报文文件名 

英文名称：file name of error message 

内部标识符：37001 

定义：出错报文文件的名称 

关键字：出错报文，文件名 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：an33 

值域：  

计量单位： 

备注：

----------------------------------------------------------------------------------------- 



JR/T 0039—2009 

 
41 

中文名称：报文类型 

英文名称：message type 

内部标识符：37002 

定义：报文所属类型 

关键字：报文类型 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n2 

值域：采用以下代码表： 

11- 评级机构信息报文； 

          21-业务报表信息报文； 

          22-日常业务信息报文。 

计量单位： 

备注：

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：出错原因 

英文名称：reason of error 

内部标识符：37003 

定义：报文出错的原因 

关键字：出错原因 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n2 

值域：采用以下代码表： 

      10—报文文件出错信息； 

      11—文件解密、解压失败； 

      12—文件解密解压后读取失败； 

      13—报文文件未包含指定个数的报文； 

      14—报文文件中报文的顺序排列不正确； 

      20—报文出错信息 

      21—报文头中的“报文格式版本号”不是已下发的数据接口规范的版本； 

      22—报文头重“金融机构代码”必须有效，并与报文文件名中的金融机构代码一致或者为

其分支机构； 

      23—报文头中“报文生成时间”必须为有效时间，格式为“YYYYMMDDHHMMSS”，且其中的

“YYMMDD”小于报文文件名中的“数据生成日期”；  

      24—报文头中“信息记录数”数据项值必须和报文中的实际记录数一致。 

计量单位： 

备注：

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：报文处理结果 

英文名称：processing of message 

内部标识符：37004 

定义：对报文解密、解压、读取的结果 

关键字：报文处理结果 



JR/T 0039—2009 

 
42 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n2 

值域：可采用以下代码： 

      10—报文文件读取失败； 

          20—解密、解压失败； 

          30—解密、解压后读取失败； 

          41—信息记录读取失败（全部）； 

          42—信息记录读取失败（部分）； 

          90—正常读取。  

计量单位： 

备注：

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：报表类型(时期) 

英文名称：report type 

内部标识符：37005 

定义：系统生成的报表 

关键字：报表类型 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n2 

值域：采用以下代码表： 

1-年报； 

          2-月报。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：评级业务报表类型 

英文名称：report type of credit rating  

内部标识符：37006 

定义：系统生成的评级业务报表 

关键字：报表类型 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..8 

值域：采用以下代码表： 

10010206-结构融资债评级业务报表； 

          100101-短期债券评级业务报表； 

          100102-长期债券评级业务报表； 

          100201-借款企业评级业务报表； 

          100203-担保机构评级业务报表。 

计量单位： 

备注：  

 



JR/T 0039—2009 

 
43 

附 录 A 

 （规范性附录） 

  信用评级数据元索引 

A.1 表 1 内部标识符索引 

表1 内部标识符索引 

内部标识符 中文名称 

31001 评级业务成立日期 

31002 评级机构注册登记日期 

31003 评级机构营业执照到期日期 

31004 评级机构高管人员出生日期 

31005 年度报表年份 

31006 月度报表年份 

31007 月度报表月份 

31008 评级业务发生日期 

31009 信用等级生效起始日期 

31010 信用等级终止日期 

31011 信用等级撤销日期 

31012 信用等级变更生效日期 

31013 债券发行日期 

31014 债券到期日期 

32001 评级机构联系电话 

32002 评级机构注册地址 

32003 评级机构传真号码 

32004 评级机构电子邮件地址 

32005 评级机构网址 

32006 评级机构通讯地址 

32007 评级机构办公地址（总部） 

32008 评级机构邮政编码（总部） 

32009 评级机构行政区划 

32010 上市地 

33001 评级机构注册资金 

33002 出资金额 

33003 币种 

33004 评级机构资产总计 



JR/T 0039—2009 

 
44 

表 1（续） 

33005 评级机构所有者权益 

33006 评级机构利润总额 

33007 评级机构经营场地面积 

33008 评级机构业务总收入 

33009 评级机构年度营业收入 

33010 评级机构月度营业收入 

33011 评级业务收入 

33012 借款企业评级业务收入 

33013 担保机构评级业务收入 

33014 金融机构评级业务收入 

33015 长期债评级业务收入 

33016 结构融资债评级业务收入 

33017 短期债评级业务收入 

33018 债券票面利率 

33019 债券发行金额 

33020 债券实际发行金额 

34001 证件类型 

34002 证件号码 

34003 评级机构法定代表人姓名 

34004 评级机构高管人员姓名 

34005 评级机构高管人员类别 

34006 高管人员性别 

34007 高管人员最高学历 

34008 高管人员工作简历 

34009 高管人员从业年限 

34010 评级机构出资人名称 

34011 评级机构从业人数 

34012 专业评级人员数 

34013 评级机构联系人姓名 

34014 发行人法定代表人姓名 

35001 评级机构中文名称 

35002 评级机构英文名称 

35003 评级机构登记注册类型 

35004 评级机股登记注册号 

35005 评级机构境外投资人登记注册号 

35006 税务登记证号码 

35007 评级机构组织机构代码 

35008 评级机构出资人身份标识 

35009 评级机构法定代表人身份标识 

35010 评级机构性质 



JR/T 0039—2009 

 
45 

表 1（续） 

35011 评级机构资质 

35012 评级机构业务种类 

35013 金融机构代码 

35014 主体组织机构代码 

35015 主体贷款卡编码 

35016 担保机构中文名称 

35017 担保机构组织机构代码 

35018 发行人组织机构代码 

35019 发行人贷款卡编码 

35020 被投资单位名称 

35021 主承销商中文名称 

35022 主体名称 

35023 主体当前状态 

35024 债券名称 

35025 债券发行人名称 

35026 债券状态 

35027 债券分类（大类） 

35028 长期债券分类（小类） 

35029 短期债券分类 

36001 主体评级业务类别 

36002 借款企业信用等级 

36003 担保机构信用等级 

36004 金融机构信用等级 

36005 债券评级业务种类 

36006 长期债券信用等级 

36007 短期债券信用等级 

36008 商业银行次级债信用等级 

36009 商业银行一般债信用等级 

36010 公司债信用等级 

36011 企业债信用等级 

36012 结构融资债信用等级 

36013 国际开发机构人民币债券信用等级 

36014 可转换公司债信用等级 

36015 企业短期融资券信用等级 

36016 证券公司短期融资券信用等级 

36017 发行人信用等级 

36018 跟踪评级信用等级 

36019 借款企业评级户数 

36020 担保机构评级户数 

36021 金融机构评级户数 



JR/T 0039—2009 

 
46 

表 1（续） 

36022 短期债券评级只数 

36023 长期债券评级只数 

37001 出错报文文件名 

37002 报文类型 

37003 出错原因 

37004 报文处理结果 

37005 报表类型（时期） 

37006 评级业务报表类型 

 

A.2 中文名称索引 

表2 中文名称索引 

中文名称 内部标识符 

报表类型（时期） 37005 

报文处理结果 37004 

报文类型 37002 

被投资单位名称 35020 

币种 33003 

长期债评级业务收入 33015 

长期债券分类（小类） 35028 

长期债券评级只数 36023 

长期债券信用等级 36006 

出错报文文件名 37001 

出错原因 37003 

出资金额 33002 

担保机构评级户数 36020 

担保机构评级业务收入 33013 

担保机构信用等级 36003 

担保机构中文名称 35016 

担保机构组织机构代码 35017 

短期债评级业务收入 33017 

短期债券分类 35029 

短期债券评级只数 36022 

短期债券信用等级 36007 

发行人贷款卡编码 35019 

发行人法定代表人姓名 34014 

发行人信用等级 36017 

发行人组织机构代码 35018 

高管人员从业年限 34009 

高管人员工作简历 34008 



JR/T 0039—2009 

 
47 

表 2（续） 

高管人员性别 34006 

高管人员最高学历 34007 

跟踪评级信用等级 36018 

公司债信用等级 36010 

国际开发机构人民币债券信用等级 36013 

结构融资债评级业务收入 33016 

结构融资债信用等级 36012 

借款企业评级户数 36019 

借款企业评级业务收入 33012 

借款企业信用等级 36002 

金融机构代码 35013 

金融机构评级户数 36021 

金融机构评级业务收入 33014 

金融机构信用等级 36004 

可转换公司债信用等级 36014 

年度报表年份 31005 

评级机构办公地址（总部） 32007 

评级机构出资人名称 34010 

评级机构出资人身份标识 35008 

评级机构传真号码 32003 

评级机构从业人数 34011 

评级机构登记注册类型 35003 

评级机构电子邮件地址 32004 

评级机构法定代表人身份标识 35009 

评级机构法定代表人姓名 34003 

评级机构高管人员出生日期 31004 

评级机构高管人员类别 34005 

评级机构高管人员姓名 34004 

评级机构经营场地面积 33007 

评级机构境外投资人登记注册号 35005 

评级机构利润总额 33006 

评级机构联系电话 32001 

评级机构联系人姓名 34013 

评级机构年度营业收入 33009 

评级机构所有者权益 33005 

评级机构通讯地址 32006 

评级机构网址 32005 

评级机构行政区划 32009 

评级机构性质 35010 

评级机构业务种类 35012 



JR/T 0039—2009 

 
48 

表 2（续） 

评级机构业务总收入 33008 

评级机构英文名称 35002 

评级机构营业执照到期日期 31003 

评级机构邮政编码（总部） 32008 

评级机构月度营业收入 33010 

评级机构中文名称 35001 

评级机构注册登记日期 31002 

评级机构注册地址 32002 

评级机构注册资金 33001 

评级机构资产总计 33004 

评级机构资质 35011 

评级机构组织机构代码 35007 

评级机股登记注册号 35004 

评级业务报表类型 37006 

评级业务成立日期 31001 

评级业务发生日期 31008 

评级业务收入 33011 

企业短期融资券信用等级 36015 

企业债信用等级 36011 

商业银行次级债信用等级 36008 

商业银行一般债信用等级 36009 

上市地 32010 

税务登记证号码 35006 

信用等级变更生效日期 31012 

信用等级撤销日期 31011 

信用等级生效起始日期 31009 

信用等级终止日期 31010 

月度报表年份 31006 

月度报表月份 31007 

债券到期日期 31014 

债券发行金额 33019 

债券发行人名称 35025 

债券发行日期 31013 

债券分类（大类） 35027 

债券名称 35024 

债券票面利率 33018 

债券评级业务种类 36005 

债券实际发行金额 33020 

债券状态 35026 

证件号码 34002 



JR/T 0039—2009 

 
49 

表 2（续） 

证件类型 34001 

证券公司短期融资券信用等级 36016 

主承销商中文名称 35021 

主体贷款卡编码 35015 

主体当前状态 35023 

主体名称 35022 

主体评级业务类别 36001 

主体组织机构代码 35014 

专业评级人员数 34012 

 


